
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

AOV - Agentur für die Verfahren und die Aufsicht 
im Bereich öffentliche Bau-, Dienstleistungs- und 

Lieferaufträge 

EVS A– Einheitliche Vergabestelle Bauaufträge 

ACP - Agenzia per i procedimenti e la vigilanza in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
Forniture 

SUA L – Stazione Unica Appaltante Lavori 

 
 

Offenes Verfahren 
mittels elektronischer Vergabe 

Procedura aperta 
con modalità telematica 

  

 

AOV/SUA L 028/2017 
 

LOS 1 / LOTTO 1 CIG: 7296401C92 

LOS 2 / LOTTO 2 CIG: 729640932F 

 

Chiarimenti e Comunicazioni – Klarstellungen und Mitteilungen 
 

Nr. 7 
02/01/2018  
 
1) Chiarimento  
 
Riferimento: Chiarimenti pubblicati sul sito N° 
3 “Comunicazione-t522764i0a6306e16797” e 
“Comunicazione-t522764i0a6306e16797_1”. 
 
 
In queste due comunicazioni viene presentato 
il nuovo modello dell’Allegato C per l’offerta 
economica da adottare per il Lotto 1 ed il Lotto 
2. 
 
Abbiamo notato che per entrambi i modelli 
nella prima parte della sezione II “Offerta” nei 
riquadri della “Descrizione” alla voce “quantità” 
viene riportato il numero 45. 
Poiché tale numero deve esprimere la quanti-
tà dell’unità di misura che è il servizio annuo e 
poiché il massimo delle società controllate per 
ciascun lotto può essere 10, a nostro avviso 
tale quantità deve essere espressa in 10* 3 
(triennio di svolgimento del servizio)= 30. 
Questo per entrambi i lotti. 
 
 
Se questa impostazione è corretta ne deriva 
che per ottenere il prezzo totale a base d’asta 
il prezzo unitario a base d’asta deve essere il 
seguente: 
Lotto 1: € 15.000 (uguale a 450.000:30) inve-

 
1) Klarstellung  
 
Verweis: Auf der Website Nr. 3 veröffentlichte 
Klarstellungen “Mitteilung-
t522764i0a6306e16797” und “Mitteilung-
t522764i0a6306e16797_1”. 
 
In diesen beiden Mitteilungen wird die neue 
Vorlage für die Anlage C für das wirtschaftli-
che Angebot vorgestellt, die für das Los 1 und 
das Los 2 angewandt werden soll. 
 
Wir haben festgestellt, dass für beide Vorla-
gen im ersten Teil des Abschnitts II "Angebot" 
in den Feldern der "Beschreibung" unter dem 
Punkt "Menge" die Zahl 45 angegeben ist. 
Da diese Zahl die Menge der Maßeinheit, die 
den jährlichen Dienst darstellt, ausdrücken 
muss und die maximale Anzahl der Tochter-
gesellschaften für jedes Los 10 betragen 
kann, muss diese Menge unseres Erachtens 
in 10* 3 (Dreijahreszeitraum der Dienstleis-
tung) = 30 ausgedrückt werden. 
Dies für beide Lose. 
 
Wenn diese Einstellung korrekt ist, muss der 
Einheitspreis der Ausschreibung wie folgt lau-
ten, um den Gesamtausschreibungspreis zu 
erhalten: 
Los 1: € 15.000 (gleich 450.000:30) anstelle 



ce di € 10.000  
Lotto 2: € 30.000 (uguale a 900.000:30) inve-
ce di € 20.000 
 
 
Risposta 1  
Il valore “45” presente all’interno del modulo è 
corretto, in quanto rappresenta la stima di 
quante annualità potranno essere messe a 
contratto durante la validità della Convenzio-
ne, che è di 4 anni. 
 
Come risulta dal documento “stima dei costi” 
si è stimato che metà delle controllate possa 
rinnovare l’adesione alla convenzione durante 
il quarto anno di validità, per altri 3 anni di du-
rata del contratto attuativo. 
 
Il calcolo diventa quindi: 
Adesioni nei primi 3 anni di validità: 
 
10 società x 3 anni = 30 annualità 
 
Adesioni nel 4° anno di validità: 
 
5 società x 3 anni = 15 annualità 
 
TOTALE annualità = 45. 
 
 
2) Comunicazione 
 
In allegato alla presente comunicazione ven-
gono pubblicati i seguenti documenti: 
− la direttiva per la redazione delle analisi 
dei prezzi in caso di offerta anomala; 
− lo schema tipo 1.1. del D.M. 12/03/2004 
n. 123/04 relativo alla garanzia provvisoria;  
− il modulo della dichiarazione ai sensi 
del comma 8 dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 
 
 

von € 10.000 
Los 2: € 30.000 (gleich 900.000:30) anstelle 
von €20.000 
 
 
Antwort 1  
Der in der Vorlage angegebene Wert "45" ist 
korrekt, da er die Schätzung darstellt, wie vie-
le Leistungen pro Jahr während der Laufzeit 
der Vereinbarung, welche 4 Jahre beträgt, 
mittels Vertrag abgeschlossen werden kön-
nen. 
Wie aus dem Dokument "Kostenschätzung" 
hervorgeht, wird geschätzt, dass die Hälfte der 
Tochtergesellschaften ihren Beitritt zur Ver-
einbarung um weitere drei Jahre des Durch-
führungsvertrages verlängern könnten. 
 
Es ergibt sich demnach folgende Rechnung: 
Beitritt in den ersten 3 Jahren der Wirksam-
keit: 
10 Tochtergesellschaften x 3 Jahre = 30 Leis-
tungen pro Jahr 
Beitritt im 4. Jahr der Wirksamkeit: 
 
5 Tochtergesellschaften x 3 Jahre = 15 Leis-
tungen pro Jahr 
SUMME Leistungen pro Jahr = 45 
 
 
2) Mitteilung 
 
Im Anhang werden die folgenden Dokumenten 
veröffentlicht: 
− den Richtlinien für die Bewertung der 
übertrieben niedrigen Angebote; 
− der Vorlage 1.1. gemäß MD Nr. 123/04 
vom 12.03.2004 für die vorläufige Sicherheit; 
− der Vorlage der Erklärung im Sinne des 
Art. 93 Abs. 8 GvD 50/2016; 

 
 

 


